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کارشناسی!
 نتیجه عکس بازی ژرمن ها 

در زمین آمریکا!
نگاه

حنیف غفاری

ــنتی آلمان )دموکرات ـ  مقامات ۲ حزب س
مسیحی و سوسیال ـ دموکرات( شدیدا از ایلان 
ماسک و مواضع وی خشمگین هستند. صورت 
ماجرا از این قرار است که ماسک، متحد نزدیک 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آتی آمریکا و یکی از 
ــری اخیر خود از جریان  وزرای وی، در موضع گی
ــورت خاص حزب  ــی و به ص ــرای افراط ملی گ
آلترناتیو برای آلمان )AFD( به عنوان جریانی 
ــرده و درباره  ــور یاد ک ــش در این کش نجات بخ
ــری زودهنگام  ــروزی آن در انتخابات سراس پی
ــک این  ــت. ماس آلمان ابراز امیدواری کرده اس
ــت  حزب را تنها جریانی معرفی کرد که قادر اس
آلمان را »نجات« دهد. این اظهارات، درست در 
زمانی انجام شده که انتخابات زودهنگام پارلمانی 
آلمان قرار است بهمن ماه امسال  برگزار شود. این 
ماراتن سیاسی  در پی سقوط دولت ائتلافی اولاف 
شولتس، صدراعظم آلمان انجام می شود؛ همان 
سیاستمداری که در جریان جنگ غزه و لبنان، 
تبدیل به کارگزار رسمی واشنگتن و تل آویو شد 
و برخی مواضع وی در حمایت از کشتار کودکان 
و زنان در غزه، از مواضع مقامات رسمی آمریکا و 

اسرائیل نیز تندتر بود!  
اگرچه آلیس وایدل، نامزد صدراعظمی از سوی 
حزب آلترناتیو برای آلمان از حمایت ایلان ماسک 
استقبال کرده است اما سران ۲ حزب رقیب سنتی 
ــن مواضع را محکوم کرده و آن را مصداق بارز  ای
دخالت دولت آینده آمریکا در انتخابات سراسری 
خود قلمداد کرده اند. نکته قابل تامل اینکه تیم 
ــبت به اعتراض  ــی ترامپ نیز وقعی نس انتخابات
مهره های اروپایی آمریکا در برلین ننهاده و اهمیتی 

برای آن قائل نشده است.  
همگان به یاد دارند در دوره اول ریاست جمهوری 
ــرکل، صدراعظم وقت آلمان )از  ترامپ، آنگلا م
 ـمسیحی( بارها بر اصل وابستگی  حزب دموکرات 
یک طرفه آلمان به آن سوی آتلانتیک یعنی آمریکا 
تاکید و حتی تشکیل ارتش واحد اروپایی در برابر 
ناتو را ایده ای غیرعملیاتی قلمداد کرد. ترامپ و 
همراهانش در آستانه ورود مجدد به کاخ سفید 
قرار دارند. یکی از استراتژی های دولت ترامپ، در 
هم شکستن اتحادیه اروپایی و حوزه یورو است، 
همان حوزه جغرافیایی و اقتصادی اروپاییان که 
بارها آن را خط قرمز خود تلقی کرده اند. فراتر از 
آن، واشنگتن اعلام کرده برلین، پاریس و دیگر 
اعضای اروپایی پیمان آتلانتیک شمالی باید علاوه 
ــت های کاخ سفید و  بر تبعیت مطلق از سیاس
پنتاگون، هزینه های سالانه خود در ناتو )به عنوان 
حق عضویت سالانه خود( را تا ۲ درصد تولید ملی 

کشورهای شان افزایش دهند.  
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خبر کوتاه بود؛ جیمی کارتر در 100 سالگی 
مرد. رئیس جمهور یک دوره ای آمریکا که بعد از 
اتمام دوره نخست حضور در کاخ سفید انتخابات 
را به طرز بسیار بدی به رقیب بازیگر جمهوری خواه 
خود یعنی رونالد ریگان باخت. اکنون تنها میراث 
ــت؛ گذشته ای که برخی  جیمی باقی مانده اس
ــت خارجی و امنیت مربوط به  از آنها در سیاس
ــر اینکه همواره نام  ــود. علاوه ب خاورمیانه می ش
ــران و ماجرای  ــال 1979 ای ــر با انقلاب س کارت
ــی آمریکا در تهران  گروگان گیری لانه جاسوس
ــت، یکی از مهم ترین توافق های  گره خورده اس
صلح میان اسرائیل و اعراب توسط جیمی کارتر 
مدیریت شد؛ توافقی که هنوز بین مصر و اسرائیل 
باقی مانده است و جرقه نخستین آشتی و توافق 
ــتی در غرب آسیا  بین اعراب و رژیم صهیونیس
ــپتامبر  بود. کارتر خالق کمپ دیوید بود که س
1979 بین رئیس جمهور مصر و نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی در آمریکا بسته شد. کارتر درصدد 
بود از این صلح استفاده کند و دومینویی از توافق 
ــرائیل را منجر شود که در انتها  بین اعراب و اس
به صلحی دائم تبدیل شود. کارتر چه قبل، چه 
ــت جمهوری، همواره  حین و بعد از دوران ریاس
ــیر را ادامه دهد تا بتواند  ــعی داشت این مس س
صلحی پایدار بین آنها ایجاد کند اما همواره این 
نکته از ذهن کارتر حذف نمی شد که چرا تل آویو 
امتیازی برای اعراب قائل نمی شود تا بتوان صلح را 
برقرار کرد؛ همان سوالی که بیل کلینتون در ذهن 
ــت. خانم شعبان، مشاور رسانه ای و مترجم  داش
حافظ اسد در کتاب خود به این نکته اشاره کرده 
است که کلینتون هم مانند کارتر بارها به سوریه و 
اراضی اشغالی فلسطین سفر کرد و در آخر دریافت 
تل آویو عزمی برای صلح ندارد. اکنون کارتر نیز 
میراثی از خود برای خاورمیانه برجا گذاشته است 
ــاید مهم ترین آنها »توافق کمپ دیوید«  که ش
باشد. البته می توان کارتر را احیاکننده اسرائیل 
هم دانست. زمانی که سال 1977 کارتر به اتاق 
بیضی کاخ سفید رسید، اسرائیل 4 جنگ بزرگ با 
اعراب در سال های 1948، 1956، 1967 و 1973 
کرده بود و کاملا در یک لاک محاصره شده بود. 
ــعی کرد از این فرصت استفاده کند و  کارتر س
ــو را از خفگی راهبردی نجات دهد. اغراق  تل آوی
نیست بگوییم که جیمی باعث رهایی اسرائیل از 
قفس شد. بلافاصله بعد از اینکه اسرائیل قرارداد 
ــادات  ــال 1979 با مصر را امضا کرد و انور س س
ــغالی و کنست اسرائیل کشاند،  را به اراضی اش
بلندپروازی های خود را آغاز و در سال 198۲ به 
لبنان حمله کرد. فشارها در کرانه باختری و نوار 
غزه به فلسطینی ها را بیشتر و اعلام کرد جولان 
اشغالی بخشی از خاک اسرائیل است و دیگر به 
سوریه بازپس نخواهد داد. کارتر با توافق کمپ 
ــرائیل یعنی  دیوید بزرگ ترین تهدید دولتی اس
مصر و ارتش قدرتمند این کشور را کنار گذاشت 
ــون این میراث صلح که برای اعراب  و تا هم اکن
ــود  ــرائیل منفعت و س هزینه و ضرر و برای اس
داشت، حفظ شده است. همین میراث باعث شد 
ــرائیل بی محابا به غزه حمله و 150 هزار نفر  اس
را کشته و زخمی کند و قاهره که روزی رهبری 
ــرائیل برعهده  ــان عرب را برای مقابله با اس جه
ــت و در 4 جنگ توان اسرائیل را مستهلک  داش
ــرده بود، هیچ کاری نکرد و تنها نظاره گر بود.  ک
ــپ دیوید وقت  ــود می گفت برای کم کارتر خ
گذاشت و زمان خرج کرد. تایم دونیلون، مشاور 
امنیت ملی دوران اوباما و یکی از کارمندان دفتر 
کارتر در زمان ریاست جمهوری درباره خلق کمپ 
دیوید نوشته است: »کارتر آسیب پذیری اسرائیل 
را تشخیص داد. به رغم اینکه تقریبا همه مشاوران 
به او گفته بودند از وضعیت خاورمیانه دور بماند، 
ــور که او در خاطرات خود بازگو می کند،  همانط
ــت جمهوری خود  ــتین روز ریاس کارتر در نخس
ــیا( را یک اولویت اعلام کرد«.  منطقه )غرب آس
سپتامبر 1978، کارتر رهبران اسرائیل و مصر را 
در خلوتگاه ریاست جمهوری در تپه های مریلند 
گرد هم آورد. در آن زمان، اقتصاد آمریکا در حال 
مبارزه بود، ایران به سمت انقلاب حرکت می کرد 
و انتخابات میان دوره ای نزدیک بود. با این حال 
کارتر همه چیز را کنار گذاشت تا »13 روز را در 
ــد. او در آنجا از هر ابزاری  ــپ دیوید« بگذران کم
ــت برای منعقد کردن توافق  که در اختیار داش
ــت وزیر اسرائیل و انور  بین مناخیم بگین، نخس
سادات، رئیس جمهور مصر استفاده کرد. او سعی 
کرد بازوهای آنها را بچرخاند و اسرائیل و مصر را 

به از دست دادن کمک های آمریکا تهدید کند.
مارس 1979، برای شکستن بن بست، کارتر 
ــرای چندین روز  ــدون اطمینان از موفقیت، ب ب
ــخصی شدید، بین اورشلیم و قاهره  مذاکرات ش
رفت و آمد کرد. سرانجام ۲6 مارس، 6 ماه پس 
از کمپ دیوید، بگین و سادات، کنار دست کارتر، 
در چمن شمالی کاخ سفید ایستادند تا معاهده 
ــرائیل را امضا کنند! این شد که  صلح مصر و اس
کارتر توانست مصر انقلابی جمال عبدالناصر را که 
داعیه رهبری عربی و مبارزه با اسرائیل را داشت 

برای همیشه از صحنه خارج کند. 
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 چگونه جیمی کارتر با ایجاد صلح بین قاهره 
و تل آویو توانست اسرائیل را از قفس رها کند؟

مرگ خالق کمپ دیوید
یادداشت روز

محمد علی  حسن نیا

نگاهی به کتاب »افسانه ایده  آلیسم آمریکایی: چگونه سیاست خارجی ایالات متحده جهان را به خطر می اندازد«

آمریکا تاریخ را با خون رقم می زند

پرسش از نقش ایالات متحده آمریکا در تحولات 
جهانی، همواره موضوعی جنجال برانگیز بوده است. 
ــانه های غربی این کشور را به دلیل توان نظامی  رس
و اقتصادی بالایش ستایش می کنند اما بخش قابل 
ــران روابط بین الملل آن را تهدیدی  توجهی از متفک
برای صلح جهانی می دانند. کتاب تازه ای که به دست 
ــردآوری و در اکتبر ۲0۲4  ــون گ ناتان جی. رابینس
ــده و به  طور عمده متکی بر نوشته ها و گفتارهای  ش
نوآم چامسکی، استاد برجسته زبان شناسی و منتقد 
ــت های آمریکاست، تصویری عمیق و  دیرپای سیاس
ــادی از این نقش ارائه می دهد. عنوان این کتاب،  انتق
»افسانه ایده  آلیسم آمریکایی: چگونه سیاست خارجی 
ایالات متحده جهان را به خطر می اندازد«، به تنهایی 
ــت: بازخوانی روایت  گویای دغدغه محوری کتاب اس
ــب درباره نجابت و خیرخواهی آمریکا در صحنه  غال
جهانی و نشان دادن ریشه های پیچیده و بعضا ویرانگر 
سیاست خارجی این کشور. نوآم چامسکی که خود 
دهه هاست یکی از تأثیرگذارترین و صریح ترین منتقدان 
ــمار می رود، در این کتاب بیان  هژمونی آمریکا به  ش
می کند آمریکا بارها و بارها در عرصه نظامی و سیاسی 
شکست خورده است اما هر بار، این شکست ها یا به 
»سوء تفاهم« و »اشتباه« تعبیر می شود یا از آنها تحت 
عنوان »رفتارهای نجیبانه ای که بد از آب درآمدند« یاد 
می شود. چامسکی به کمک اسناد تاریخی، نمونه هایی 
همچون مداخلات نظامی آمریکا در ویتنام، آمریکای 
مرکزی، افغانستان و عراق را یادآوری می کند و سپس 
نقش این کشور در مناقشاتی مثل اوکراین، همچنین 
رقابت هایی را که با چین و روسیه دارد، تحلیل می کند. 
در مطلب حاضر خلاصه ای از نکات کلیدی این کتاب و 
چشم اندازی که ارائه می کند، می آید اما پیش از آن باید 
توضیح داد انتشار این اثر، بویژه زمانی که جهان درگیر 
تنش های متعددی است -از جنگ اوکراین گرفته تا 
تهدید تشدید تنش ها با چین- بسیار معنادار است. 
افزون بر آن، به روزرسانی استدلال های چامسکی برای 
سال ۲0۲4، نشان از استمرار همان پرسش بنیادینی 
ــال پیش مطرح کرده بود:  دارد که او قریب به 50 س
»آیا ایالات متحده واقعا حامل خیر مطلق در جهان 
است، یا همان طور که بسیاری از شواهد نشان می دهد، 
پای منافع و اهدافی در میان است که منجر به بدبختی 

ملت های مختلف می شود؟«
ایده  آلیسم یا پوششی برای جاه طلبی؟ ■

چامسکی به نقل از ناتان جی. رابینسون خاطرنشان 
می کند اخلاق گرایی ظاهری ایالات متحده در سیاست 
خارجی، عمدتا پوششی است برای به کرسی نشاندن 
ــدرت و منافع تجاری و راهبردی خاص. او مثالی از  ق
هنری کیسینجر )مشاور امنیت ملی ریچارد نیکسون( 
ــیلی  ــان مداخله آمریکا در ش ــی آورد که در جری م
ــرنگونی دولت سالوادور  پیش از کودتای 1973 و س
آلنده، به  صراحت گفته بود: »من نمی بینم چرا باید 

ــیم که یک کشور به دلیل  ــتیم و نظاره گر باش بایس
بی مسؤولیتی مردمش کمونیست شود«. این جمله به 
وضوح نشان می دهد واژه »دموکراسی« برای برخی 
مقامات آمریکایی، انعطاف پذیر است و هر وقت منافع 
ایالات متحده اقتضا کند، می توان ملت ها را به  خاطر 
انتخاب های شان، هر چند دموکراتیک باشد، تنبیه کرد.
از نظر چامسکی، چنین دیدگاه هایی به شکل دهی 
سیاست خارجی آمریکا انجامیده است؛ سیاستی که 
به طور ساختاری، حق تعیین سرنوشت مردمان در 
ــورهای دیگر را به رسمیت نمی شناسد. مهم تر  کش
آنکه، وقتی آمریکا دست به اقدام نظامی یا تحریم های 
گسترده می زند و فاجعه های انسانی رخ می دهد، غالبا 
ــود که »نیات ما خوب بود  با این توجیه همراه می ش
اما متأسفانه اوضاع وفق مراد پیش نرفت«. چامسکی 
استدلال می کند این »نیات نجیب« فقط بخشی از یک 
تبلیغات سیاسی برای توجیه قدرت طلبی آمریکاست.

آمریکایی ه�ا پایم�ال ک�ردن حقوق دیگ�ران را  ■
»اشتباهات غیرعمد« خود می نامند!

همان طور که در کتاب اشاره شده، اگر رویدادهایی 
ــلات آمریکا در آمریکای  ــر جنگ ویتنام، مداخ نظی
ــتان و عراق و همدستی با  مرکزی، حمله به افغانس
ــعودی در حمله به یمن یا حمایت از  ــتان س عربس
ــطینیان را به صورت یک  ــرائیل در سرکوب فلس اس
فهرست منسجم کنار هم بگذاریم، به  ندرت می توان 
آنها را صرفا »اشتباهات غیرعمد« دانست. چامسکی به 
تفصیل نشان می دهد رهبران ایالات متحده در بسیاری 
از این عملیات ها، یا به  روشنی از پیامدهای اقدامات 
مرگبارشان باخبر بوده اند یا پس از وقوع این بحران ها، 
باز هم به این باور ادامه داده اند که هدف عالی »حفظ 
نظم جهانی به رهبری آمریکا« یا »پیشگیری از نفوذ 
کمونیسم/ تروریسم« چنان ارزشمند است که هر گونه 

تلفات انسانی را توجیه می کند.
به زعم چامسکی، این توجیهات همان قدر که در 
دهه 1970 برای جلوگیری از گسترش کمونیسم در 
ــد، امروز برای پیشگیری  شیلی به کار گرفته می ش
ــترش نفوذ اقتصادی چین یا »تضعیف ارتش  از گس
روسیه« به کار می رود. برای او، این پدیده الگویی ثابت 
در سیاست خارجی آمریکاست؛ الگویی که می کوشد 
»دشمن« را هر بار با برچسبی جدید )مثل کمونیسم، 
بنیادگرایی اسلام گرا، تروریسم، تهدید هسته ای، نفوذ 
ــلطه و  ــی و...( معرفی کند تا تداوم س چینی یا روس

نظامی گری ایالات متحده مشروع جلوه کند.
چرا چین »دشمن« شده است؟ ■

یکی از بحث های مطرح شده در کتاب، دشمن تراشی 
ایالات متحده در قبال چین است. نویسنده می گوید 
چین برای آمریکایی ها نه از جهت تهدید نظامی، بلکه از 
زاویه تهدید برتری اقتصادی و تکنولوژیکش خطرناک 
شمرده می شود. چامسکی بارها تأکید کرده نظامیان 
پنتاگون و شرکت های بزرگ آمریکایی، زمانی موضع 
ــوری می گیرند که احساس  تهاجمی نسبت به کش
کنند جایگاه اقتصادی یا ژئوپلیتیک ایالات متحده را 
در خطر می اندازد. او به پرونده هایی در تاریخ معاصر 

اشاره می کند که در آن حتی تلاش برخی کشورهای 
اروپایی برای ایجاد استقلال اقتصادی نیز با مخالفت 
شدید آمریکا روبه رو شده است؛ در واقع، کمتر کشوری 
می تواند بدون مزاحمت به قدرتی مستقل تبدیل شود.

از این منظر، نوآم چامسکی رقابت با چین را نه صرفا 
در چارچوب »اخلاقیات« یا »حقوق بشر« - که دولت 
آمریکا گهگاه آن را دستاویزی برای فشار بر چین قرار 
ــتر در بستر رقابت بر سر بازارها،  می دهد - بلکه بیش
تولیدات صنعتی پیشرفته، فناوری های نوین و نفوذ در 

کشورهای در حال توسعه تحلیل می کند.
جنگ اوکراین ناش�ی از جاه طلبی روس�یه بود یا  ■

حاصل تحریک غرب؟
چامسکی و گردآورنده کتاب، ناتان جی. رابینسون 
معتقدند باید میان تهاجم روسیه به اوکراین و ریشه های 
این بحران که به رفتارهای تحریک آمیز ناتو و ایالات 
متحده بازمی گردد، تمایز گذاشت. از دید این منتقدان، 
چنانچه راهکارهای دیپلماتیک )برای مثال اطمینان 
دادن به روسیه درباره عدم گسترش ناتو به مرزهایش( 
ــد، شاید این جنگ هیچ گاه آغاز  جدی گرفته می ش
نمی شد. از سوی دیگر، استمرار جنگ اوکراین از سوی 
برخی مقامات آمریکایی به نفع تضعیف نظامی روسیه 
دانسته شده است؛ دیدگاهی که سناتور میت رامنی 
صراحتا بیان کرد. در کتاب، این ادعا مطرح می شود 
که اگر ایالات متحده واقعا به فکر ملت اوکراین بود، 
می توانست هر چه سریع تر برای راه حل دیپلماتیک 
فشار بیاورد اما به  جای آن، از طولانی شدن جنگ نیز 
ــتر  بیم ندارد، زیرا بهانه و فرصتی برای محاصره بیش
روسیه و تضعیف توانش در عرصه بین المللی می بیند.

»جمهوری خ�واه« و »دموک�رات« در ی�ک چی�ز  ■
مشترکند؛ جنگ و سرکوب!

یکی از نکاتی که چامسکی به  کرات تکرار می کند، 
ــب »جمهوری خواه« یا  ــه نباید برچس ــت ک این اس
ــانگر تفاوتی بنیادین در سیاست  »دموکرات« را نش
ــت بسیاری  خارجی آمریکا فرض کرد. او معتقد اس
ــت خارجی آمریکا« از  از »بدترین موارد نقض سیاس
جمله حمایت بی چون  و چرا از اسرائیل در سرکوب 
ــراق و تحمیل  ــی به ع ــه نظام ــطینی ها، حمل فلس
تحریم های فلج کننده به کشورهای مختلف، با اجماع 
نسبی هر دو حزب شکل گرفته است. در کتاب آمده 
است جرج دبلیو بوش با بهانه جویی های دروغین )مانند 
ادعای وجود سلاح های کشتار جمعی در عراق( موجب 
ویرانی یک کشور و کشتار هزاران غیرنظامی شد اما در 
نهایت، باراک اوباما بود که عملا او را مورد بازخواست 
ــرار نداد. اوباما اعلام کرد ترجیح می دهد »به جای  ق
نگاه به عقب، رو به جلو نگاه کند.« به اعتقاد چامسکی، 
این رفتار به  مشروعیت بخشی به جنگ های پیشگیرانه 
ــان می دهد حتی رؤسای جمهوری  می انجامد و نش
که چهره لیبرال تری دارند، در بزنگاه های تاریخی از 
محاکمه همتایان سابق خود شانه خالی می کنند. از 
نمونه های دیگر، هم سویی دونالد ترامپ و جو بایدن 
در قبال عربستان سعودی است. هر دو رئیس جمهور، 
برای تضمین منافع نفتی و راهبردی خود، با »رژیم 

ــعودی روابط نزدیکی داشتند و حتی  سرکوبگر« س
ــخن از  ــز که در کارزار انتخاباتی س ــت بایدن نی دول
»تجدیدنظر« در رابطه با عربستان می گفت، در عمل 
از »محمد بن سلمان« ولیعهد سعودی در پرونده ترور 

جمال خاشقجی حمایت حقوقی کرد.
با روند »حذف وقایع ناخوشایند« از حافظه جمعی  ■

آمریکاییان وجدان عمومی را آرام می کنند
ــم می پردازد که چطور  ــش مه کتاب به این پرس
ممکن است در کشوری با فضای رسانه ای بازتر نسبت 
به بسیاری از کشورهای دیگر، بسیاری از مردم آمریکا از 
ابعاد واقعی سیاست خارجی کشورشان بی اطلاع باشند 
یا انگیزه ای برای تغییر آن احساس نکنند؟ پاسخ از نظر 
ــکی، در کارکرد نظام مند پروپاگاندای دولتی،  چامس
ــن عدم تمایل بخش بزرگی از مطبوعات به  همچنی

»شکافتن زخم های کهنه« نهفته است.
ــتباهات نجیبانه« که در رسانه های  اصطلاح »اش
ــه ای از این  ــود، خود نمون ــیار تکرار می ش غربی بس
پروپاگانداست: انگار همواره سیاستمداران آمریکایی با 
حسن نیت وارد میدان می شوند اما دست بر قضا فرجام 
کارشان فاجعه بار می شود. این رویه باعث می شود مردم 
کمتر احساس مسؤولیت اخلاقی کنند و سیاستمداران 

نیز از پاسخگویی در امان بمانند. 
ــی از آن در  ــتی که بخش ــون در یادداش رابینس
نشریه »کارنت افرز« منتشر شده، اینطور می نویسد: 
ــکی به من کمک کرد بفهمم چرا جنگ رخ  »چامس
می دهد و این پدیده را در بستر مجموعه ای طولانی 
ــلطه از  ــای ایالات متحده برای اعمال س از تلاش ه
ــینه مستندی ارائه  راه زور برایم توضیح داد؛ او پیش
ــده بود، مثلا  ــرد که هرگز به من آموزش داده نش ک
اینکه ایالات متحده سال 1980 هنگامی که ایرانیان 
ــی ای را که ما بر سر کار آورده بودیم  دیکتاتور وحش
سرنگون کردند، از صدام برای حمله به ایران حمایت 
کرد«. در کنار آن، روند »حذف وقایع ناخوشایند« از 
حافظه جمعی آمریکاییان نیز به تلطیف چهره سیاسی 
ــیاری از اقدامات  ــور کمک کرده است. بس این کش
خشونت آمیز، از بمباران لائوس گرفته تا نقش آمریکا 
در حمله وحشیانه ارتش اندونزی به تیمور شرقی، در 
ــی و خاطرات رسمی بسیار کمرنگ  کتاب های درس
ــمی آمریکا تمایل دارد تنها  ــت؛ گویی تاریخ رس اس
روایت های قهرمانانه خود را برجسته کند و مسؤولیت 
ــمنان  فجایع را به گردن »خطاهای فردی« یا »دش

بدطینت« بیندازد.
بس�یاری از آمریکایی ها نمی دانند دولت شان در  ■

خارج از مرزها دقیقا چه می کند
ــی کتاب آن است  ــتدلال های اساس از جمله اس
که مردم آمریکا اگر با واقعیت های سیاست خارجی 
کشورشان مواجه شوند، امکان دارد سیاستی »کاملا 
متفاوت« را بخواهند، چرا که بسیاری از آنها نمی دانند 
دولت شان در خارج از مرزها دقیقا چه می کند و همین 
عدم آگاهی موجب می شود نتوانند ظرفیت عظیمی 

برای فشار مدنی و اصلاحات به وجود آورند.
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